«КОЗЬМОДЕМЬЯНСК ХАЛА»
ХАЛА ОКРУГЫН

АДМИНИСТРАЦИИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«ГОРОД КОЗЬМОДЕМЬЯНСК»

ПОСТАНОВЛЕНИ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 мая 2024 г. № 202

Об организации отдыха, оздоровления и занятости
детей, обучающейся молодежи и детско-юношеского туризма города

Козьмодемьянска в 2024 году

На основании Постановления Правительства Республики Марий Эл
от 13 мая 2024 года № 172 «Вопросы организации летнего отдыха и
оздоровления детей в 2024 году», в соответствии с Правилами
предоставления субсидий из республиканского бюджета Республики
Марий Эл юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям на
компенсацию части расходов по приобретению для детей их работников
путевок в организации отдыха детей и их оздоровления, утвержденных
постановлением Правительства Республики Марий Эл от 25 февраля 2010
г. №37 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей,
подростков и учащейся молодежи в Республике Марий Эл»
администрация городского округа «Город Козьмодемьянск» Республики
Марий Эл постановляет:

1. Создать городскую межведомственную комиссию по организации
отдыха, оздоровления и занятости детей, обучающейся молодежи и детско-
юношеского туризма в городском округе «Город Козьмодемьянск»
Республике Марий Эл.

2. Создать рабочую группу по проверке готовности организаций
отдыха детей и их оздоровления, планирующих функционирование на
период летней оздоровительной кампании 2024 года.

3. Утвердить:
3.1. Положение о городской межведомственной комиссии по

организации отдыха, оздоровления, занятости детей обучающейся
молодежи и детско-юношеского туризма согласно приложению № 1.

3.2. Состав городской межведомственной комиссии по организации
отдыха, оздоровления, занятости детей обучающейся молодежи и детско-
юношеского туризма согласно приложению № 2.

3.3. Состав рабочей группы по проверке готовности организаций
отдыха детей и их оздоровления, планирующих функционирование на
период летней оздоровительной кампании 2024 года согласно
приложению № 3.

3.4. Рабочей группе осуществить проверку готовности организации
отдыха детей и их оздоровления не позднее, чем за 3 дня до открытия.

4. Определить уполномоченным органом администрации городского
округа «Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл по организации и
обеспечению отдыха и оздоровления детей обучающейся молодежи и
детско-юношеского туризма Муниципальное учреждение «Отдел
образования администрации городского округа «Город Козьмодемьянск»
Республики Марий Эл.

5. Муниципальному учреждению «Отдел образования
администрации городского округа «Город Козьмодемьянск» Республики
Марий Эл:

обеспечить максимальный охват детей и подростков
организованными формами отдыха, оздоровления и занятости детей;

- обеспечить организацию и функционирование детских лагерей
отдыха с дневным пребыванием в летний период в муниципальных
общеобразовательных организациях;

осуществить выплату субсидий организациям всех форм
собственности и индивидуальным предпринимателям на- компенсацию
расходов по приобретению путевок в соответствии с решениями городской
межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и
занятости детей, подростков обучающейся молодежи;

- осуществлять взаимодействие с Министерством образования и
науки Республики Марий Эл при организации отдыха детей, обучающейся
молодежи и детско-юношеского туризма;

6. Рекомендовать МОДО «Станция юных техников г.
Козьмодемьянска» и МОДО «Дом детского творчества г.
Козьмодемьянска» организовать работу групп кратковременного
пребывания детей без организации питания.

7. Рекомендовать ГБУ РМЭ «Комплексный центр обслуживания
населения в городе Козьмодемьянске»:

- обеспечить оздоровление детей, находящихся в трудной жизненной
ситуации;

- осуществлять взаимодействие с Министерством социальной
защиты населения и труда Республики Марий Эл при организации отдыха
детей и подростков.

8. Рекомендовать ГКУ РМЭ «Центр занятости населения города
Козьмодемьянска»:

- принять меры, направленные на обеспечение временной занятости
обучающихся в образовательных организациях в возрасте от 14 до 18 лет;

- направлять в первоочередном порядке на временную работу
несовершеннолетних и молодежь, находящихся в трудной жизненной
ситуации;

- определить перечень организаций всех форм собственности и
индивидуальных предпринимателей, представляющих временные рабочие
места для трудоустройства несовершеннолетних;

организовать специализированные ярмарки вакансий для
трудоустройства несовершеннолетних;

- организовать работу по информированию населения о возможности
трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в
свободное от учебы и каникулярное время.

9. Рекомендовать ГБУ РМЭ «Козьмодемьянская межрайонная
больница»:

- организовать оздоровление обучающихся общеобразовательных
организаций, имеющих хроническую патологию на базе детского
отделения больницы;

- организовать оздоровление юношей допризывного возраста по
рекомендациям призывной комиссии и с учетом медицинских показаний;

- укомплектовать оздоровительные лагеря с дневным пребыванием,
квалифицированными медицинскими кадрами, имеющими опыт работы с
детьми в оздоровительных учреждениях;

- обеспечить без взимания платы организацию медицинских
осмотров несовершеннолетних при оформлении их временного
трудоустройства в свободное от учебы и каникулярное время, сезонные
осмотры персонала, направляемого на работу в детские оздоровительные
учреждения;

- организовать контроль за организацией питания, физического
воспитания и закаливания детей.

10. Предложить филиалу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в
Горномарийском районе»:

осуществлять на безвозмездной основе лабораторно
инструментальный контроль в период приемки оздоровительных
учреждений, лабораторное обследование и гигиеническое обучение
персонала, направляемого для работы в детские оздоровительные
учреждения, а также молодежи при оформлении на временную работу в
летний период.

11. Руководителю отдела культуры администрации городского
округа «Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл, заведующему
сектором по физической культуре и спорту совместно с учреждениями
дополнительного образования, в каникулярное время организовать
разнообразную работу с детьми и подростками в местах отдыха и по месту
жительства, предусмотрев льготное культурно-экскурсионное

обслуживание организованных групп детей и подростков, организовать
работу детских культурных площадок в микрорайонах.

12. Рекомендовать межмуниципальному отделу МВД России
«Козьмодемьянский»:

- совместно со всеми субъектами профилактики правонарушений
несовершеннолетних организовать осуществление мероприятий,
направленных на профилактику асоциальных явлений в подростковой и
молодежной среде, детского дорожно-транспортного травматизма.

13. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций,
учреждений предусмотреть компенсационные выплаты на приобретение
направлений в оздоровительные лагеря для детей работников.

14. Признать утратившим силу постановление администрации
городского округа «Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл от 21
марта 2023 г. № 99 «Об организации отдыха, оздоровления, занятости
детей, обучающейся молодежи и детско-юношеского туризма в городе
Козьмодемьянске в 2023 году»

15. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя мэра по социальным вопросам Бузанова Д.А.

Мэр города Козьмодемьянска М. Козлов

Приложение № 1
к постановлению администрации

городского округа
«Город Козьмодемьянск»

от « 14 » мая 2024 г. № 202

Положение
о городской межведомственной комиссии

по организации отдыха, оздоровления и занятости
детей, обучающейся молодежи и детско-юношеского туризма в городе

Козьмодемьянске

I. Общие положения

1.1. Городская межведомственная комиссия по организации отдыха,
оздоровления и занятости детей, обучающейся молодежи и детско-
юношеского туризма в городе Козьмодемьянске (далее - Комиссия)
создана с целью координации деятельности структурных подразделений
администрации города, общественных объединений учреждений и
организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм
собственности, организующих отдых, оздоровление и занятость детей
обучающейся молодежи и детско-юношеского туризма в городе
Козьмодемьянске.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией
РФ, нормативными правовыми актами Российской Федерации,
Республики Марий Эл, постановлениями и распоряжениями
администрации городского округа «Город Козьмодемьянск» и
настоящим Положением.

1.3. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации
городского округа «Город Козьмодемьянск».

Возглавляет Комиссию заместитель мэра города, курирующий
социальную сферу. При отсутствии председателя Комиссии его
обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.

1.4. План работы Комиссии утверждается председателем.
1.5. Комиссия работает на общественных началах.

II. Задачи и функции Комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:

- определение комплекса мероприятий, обеспечивающих создание
условий для отдыха, оздоровления и занятости детей, обучающейся
молодежи и детско-юношеского туризма в городе Козьмодемьянске;

- определение приоритетных направлений развития системы отдыха,
оздоровления и занятости детей, обучающейся молодежи и детско-
юношеского туризма в городе Козьмодемьянске;

- координация работы организаций, расположенных на территории
городского округа и участвующих в организации отдыха, оздоровления и
занятости детей, обучающейся молодежи и детско-юношеского туризма в
городе Козьмодемьянске;

- оперативное решение вопросов по организации подготовки отдыха,
оздоровления и занятости детей обучающейся молодежи и детско-
юношеского туризма в городе Козьмодемьянске в каникулярное время;

- содействие целевому и эффективному использованию средств,
выделяемых на подготовку и проведение отдыха, оздоровления и
занятости детей, обучающейся молодежи и детско-юношеского туризма в
городе Козьмодемьянске;

- принятие мер к обобщению и распространению эффективных форм
и методов организации летней оздоровительной кампании;

- подведение итогов городских конкурсов по организации летней
оздоровительной кампании.

2.2. Функции Комиссии:
- оказание помощи организациям по совершенствованию работы в

области организации отдыха, оздоровления, занятости детей,
обучающейся молодежи и детско-юношеского туризма в городе
Козьмодемьянске;

- рассматривает вопросы о предоставлении субсидии организациям
всех форм собственности и индивидуальным предпринимателям на
компенсацию расходов по приобретению путевок в организации отдыха
детей и их оздоровления для детей работников, находящихся с ними в
трудовых отношениях;

- взаимодействует с городской комиссией по организации отдыха и
оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

- утверждение списков для включения в состав делегации
Республики Марий Эл, направляемых в ВДЦ «Орленок» и МДЦ «Артек».

III. Права Комиссии

3.1. Получает в установленном порядке нормативные правовые акты
администрации городского округа «Город Козьмодемьянск» РМЭ и
другие материалы, касающиеся вопросов, входящих в компетенцию
Комиссии.

3.2. В пределах своей компетенции запрашивает в установленном
порядке от руководителей организаций, учреждений независимо от их
организационно-правовых форм и форм собственности информацию,
необходимую для выполнения возложенных на комиссию функций.

3.3. Создает временные рабочие группы для предварительного
рассмотрения вопросов в пределах своей компетенции.

3.4. В пределах своей компетенции осуществляет контроль за
исполнением постановлений и распоряжений администрации городского
округа «Город Козьмодемьянск» РМЭ по вопросам организации отдыха,
оздоровления и занятости детей, подростков и учащейся молодежи и
детско-юношеского туризма в городе Козьмодемьянске;

3.5. Разрабатывает и вносит на рассмотрение мэру города
предложения по вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости
детей, подростков и учащейся молодежи и детско-юношеского туризма в
городе Козьмодемьянске.

IV. Регламент деятельности Комиссии

4.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с
утвержденным планом работы.

4.2. Председатель организует работу Комиссии, созывает и ведет ее
заседания, подписывает протоколы заседаний Комиссии, дает поручения
членам Комиссии в пределах ее компетенции.

4.3. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.
4.4. Заседания Комиссии правомочны, если на них присутствует не

менее половины ее членов.
4.5. Решения Комиссии принимаются простым большинством

голосов присутствующих на заседании членов Комиссии путем
открытого голосования и оформляются протоколом.

В случае равенства голосов решающим голосом обладает
председатель Комиссии.

Протоколы и решения Комиссии подписываются председателем
Комиссии и ответственным секретарем.

Приложение № 2
к постановлению

администрации
городского округа

«Город Козьмодемьянск»
от «14» мая 2024 года

№202

СОСТАВ
городской межведомственной комиссии по организации отдыха,
оздоровления, занятости детей обучающейся молодежи и детско-

юношеского туризма

Члены комиссии:

Бузанов Д.А. заместитель мэра города по социальным
вопросам администрации городского округа
«Город Козьмодемьянск», председатель
комиссии;

Бахарева Т.В. руководитель Муниципального учреждения
«Отдел образования администрации городского
округа «Город Козьмодемьянск» Республики
Марий Эл, заместитель председателя комиссии;

Шибаршина К.Ю. ведущий специалист Муниципального
учреждения «Отдел образования администрации
городского округа «Город Козьмодемьянск»
Республики Марий Эл, секретарь комиссии

Волкова М.В. районный педиатр ГБУ РМЭ «Козьмодемьянская
межрайонная больница» (по согласованию)

Громова Э.В. главный специалист-эксперт Территориального
отдела Управления Роспотребнадзора по Республике
Марий Эл в Горномарийском районе (по
согласованию)

Одинцов А.Н. начальник полиции Межмуниципального отдела
МВД России «Козьмодемьянский» (по согласованию).

Пронюшкин А.В заместитель начальника отдела надзорной
деятельности и профилактической работы
Горномарийского муниципального района и
городского округа «Город Козьмодемьянск»
Управления надзорной деятельности и
профилактической работы Главного Управления МЧС
России по Республике Марий Эл (по согласованию).

Самолова Н.Е. директор ГКУ РМЭ «Центр занятости населения
города Козьмодемьянска» (по согласованию)

Шерстянникова Н.А. директор ГБУ РМЭ «Комплексный центр
обслуживания населения в городе Козьмодемьянске»
(по согласованию)

Приложение № 3
к постановлению

администрации
городского округа

«Город Козьмодемьянск»
от «21» мая 2024 года

№202

СОСТАВ

рабочей группы по проверке готовности организаций отдыха детей и их
оздоровления, планирующих функционирование на период летней

оздоровительной кампании 2023 года

Бузанов Д.А. заместитель мэра города по социальным
вопросам администрации городского округа
«Город Козьмодемьянск», председатель
комиссии;

Бахарева Т.В. руководитель Муниципального учреждения
«Отдел образования администрации городского
округа «Город Козьмодемьянск» Республики
Марий Эл, заместитель председателя комиссии;

Громова Э.В. главный специалист-эксперт Территориального
отдела Управления Роспотребнадзора по Республике
Марий Эл в Горномарийском районе (по
согласованию

Пронюшкин А.В. заместитель начальника отдела надзорной
деятельности и профилактической работы
Горномарийского муниципального района и
городского округа «Город Козьмодемьянск»
Управления надзорной деятельности и
профилактической работы Главного Управления МЧС
России по Республике Марий Эл (по согласованию)

Шибаршина К.Ю. ведущий специалист Муниципального
учреждения «Отдел образования
администрации городского округа «Город
Козьмодемьянск» Республики Марий Эл,
секретарь комиссии